
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 4 a.s. 2022/2023 
 
Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 20 aprile 2023 

Aventi diritto n° 18        Presenti n° 14 

NUMERO 
DELIBERA DESCRIZIONE 

ESPRESSIO
NE DI 
VOTO 

DELIBERA 
n° 22 
Lettura e 
approvazione 
del verbale 
della seduta 
precedente 

DELIBERA n.22 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO del verbale della seduta precedente del 27 febbraio 2023 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione del verbale della seduta precedente del 27 
febbraio 2023 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA 
n° 23 

Approvazione 
Conto 
Consuntivo 
EF 2022 

DELIBERA n. 23 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Capo V del D.I. 129/2018 ed in particolare gli artt. 22 e 23; 
VISTA la documentazione predisposta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi; 
VISTO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti con verbale n. 
2023/003 del 31/03/2023; 
VISTA la relazione illustrativa al Conto consuntivo 2022; 
CONSIDERATO che gli obiettivi programmati nell’anno 2022 sono stati 
conseguiti e nella convinzione che l’amministrazione abbia agito per il meglio, 
DELIBERA 
all’unanimità dei voti, espressi in modo palese per alzata di mano, 
l’approvazione del Conto Consuntivo EF 2022. 

X  Unanimità 
 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  

 
 
DELIBERA 
n° 24 
Modifica al 
PA dell’EF 
2023 su 
entrate 
finalizzate 

DELIBERA n. 24 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.13 del 20/01/2023; 
PRESO ATTO delle modifiche al PA dalla n.2 alla n.7 riferite ad entrate 
finalizzate,  
DELIBERA  
all’unanimità le modifiche al PA dell’EF 2023 su entrate finalizzate: 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.2  Prot.0003039/U 
del 04/04/2023 relativo a viaggi d’istruzione Scuola Secondaria di I Grado; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.3  Prot.0003455/U 
del 18/04/2023 relativo a Finanziamenti dall'Unione Europea - Next 
generation EU – PNRR; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.4  Prot.0003531/U 
del 20/04/2023 relativo a viaggi d’istruzione Scuola Secondaria di I Grado; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.5  Prot.0003532/U 
del 20/04/2023 relativo a contributi per Corso integrato di inglese classe 3C; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.6  Prot.0003537/U 
del 20/04/2023 relativo a contributi per uscita didattica Monte Sannace Gioia 
del Colle classi 4^; 

 
X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  



- il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.7  Prot.0003538/U 
del 20/04/2023 relativo a contributi per esami di lingua del corso Cambridge. 

DELIBERA  
n° 25 
Assunzione in 
bilancio del 
Piano Nazionale 
Di Ripresa E 
Resilienza - 
Missione 4: 
Istruzione E 
Ricerca - 
Componente 1 
Potenziamento 
dell’offerta dei 
servizi di 
istruzione: dagli 
asili nido alle 
Università 
Investimento 
3.2: Scuola 4.0 -
Azione 1-Next 
generation 
classroom – 
Ambienti di 
apprendimento 
innovativi 
CODICE 
PROGETTO 
M4C1I3.2-2022-
961-P-17983 

DELIBERA  n. 25 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n.18 del Consiglio d’Istituto del 27/02/2023 di 
approvazione del progetto PNRR 4.0; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Identificativo Progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-17983 CUP: C44D22003210006,  prot. 3335/U del 
14/04/2023;  
VISTO  il Decreto di modifica al P.A. 2023 su entrate finalizzate N.3  
Prot.0003455/U del 18/04/2023; 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione dell’Assunzione in bilancio del Piano Nazionale 
Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi CODICE PROGETTO 
M4C1I3.2-2022-961-P-17983. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA 
n° 26 
Rendiconta 
zione del 
contributo 
volontario 
delle famiglie  
a.s. 2021/2022 

DELIBERA n. 26 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della Rendicontazione della DSGA del contributo volontario 
delle famiglie a.s. 2021/2022, prot. 543/U del 20/04/2023, 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione della Rendicontazione del contributo volontario 
delle famiglie a.s. 2021/2022 interamente utilizzata come descritto nella 
Scheda Finanziaria A03/3 Didattica. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 27 
Proposta di 
discarico 
inventariale 
 

DELIBERA n. 27 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la Proposta della DSGA di discarico inventariale prot.n.3517/U del 
19/04/2023;  
DELIBERA 
all’unanimità il discarico inventariale dei beni non più utilizzabili, come da 
Proposta della DSGA, prot.n.3517/U del 19/04/2023. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 28 
Programma 
biennale degli 
acquisti 
2023/2024 

DELIBERA n. 28 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Programma annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del 20 
gennaio 2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il Programma biennale degli acquisti 2023/2024, schede A, B, e C 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   



secondo modelli allegati al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  16 gennaio 2018, n. 14; 
CONSIDERATA la necessità della programmazione biennale degli acquisti 
per la gestione del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, 
DELIBERA 
all’unanimità il Programma biennale degli acquisti 2023 per un importo di 
158.184,81 euro. Allegati: 
A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma) - Totale 
€ 158.184,81; 
B (Elenco degli acquisti del programma)  - Totale € 142.366,33 ; 
C (Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati) - Totale € 0. 

contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 29 
Autorizzazione 
del dirigente 
scolastico a 
ricoprire, a 
titolo oneroso, 
l’incarico di 
direzione del 
progetto PNRR 
Piano Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next 
generation class 
- Ambienti di 
apprendimento 
innovativi - 
CODICE 
PROGETTO 
M4C1I3.2-2022-
961-P-17983 

DELIBERA n. 29 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il D.L. 129/2018 
CONSIDERATA la necessità di autorizzare il dirigente a gestire il progetto 
PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi 
DELIBERA 
all’unanimità l’autorizzazione del dirigente scolastico a ricoprire, a titolo 
oneroso, l’incarico di direzione del progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 
1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - CODICE 
PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-17983. 

 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 30 
Accordo di 
rete regionale 
“scuole che 
promuovono 
la salute” 

DELIBERA n. 30 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 - PP1: “Scuole che 
promuovono salute”  
 VISTA la pre-adesione  alla rete regionale “SCUOLE CHE PROMUOVONO 
SALUTE” richiesta alle scuole dall’USR Puglia con Nota 11456 del 
28/03/2023;   
CONSIDERATA la validità della proposta educativa in linea con le finalità del 
PTOF dell’istituto, 
DELIBERA 
all’unanimità l’adesione alla rete regionale “SCUOLE CHE PROMUOVONO 
SALUTE” prevista dal “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 - PP1. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 31 
Autorizzazione 
all’utilizzo della 
palestra del 
plesso Giovanni 
XXIII da parte 
del Centro Socio 

 
DELIBERA n. 31 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la richiesta del Centro Socio Educativo Granelli di Senape, prot. 3180/E 
del 12/04/2023; 
CONSIDERATA la validità della proposta e la proficua collaborazione con il 
Centro socio educativo “Granelli di senape”, 
DELIBERA 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 



Educativo 
Granelli di 
Senape, prot. 
3180/E del 
12/04/2023 

all’unanimità l’autorizzazione all’utilizzo della palestra del plesso Giovanni 
XXIII da parte del Centro Socio Educativo Granelli di Senape, prot. 3180/E del 
12/04/2023, dal 12 giugno al 4 agosto 2023. 
 

DELIBERA  
n° 32 
Adesione al 
“progetto 8-
13” della Croce 
Rossa di 
Acquaviva 
delle Fonti 

DELIBERA n. 32 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la proposta di adesione al “progetto 8-13” della Croce Rossa di 
Acquaviva delle Fonti,   
CONSIDERATA la validità della proposta, 
DELIBERA 
all’unanimità l’Adesione al “progetto 8-13” della Croce Rossa di Acquaviva 
delle Fonti. Le attività si svolgeranno nel corso dell’a.s. 2023/2024. 
 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 33 
Approvazione 
del Nuovo 
Regolamento 
per il 
conferimento 
degli 
incarichi 

DELIBERA n. 33 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO Codice degli Appalti, D.Lgs 36 2023; 
VISTO il D.L. 129/2018 
VISTA la proposta del Nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi 
DELIBERA 
all’unanimità l’Approvazione del Nuovo Regolamento per il conferimento 
degli incarichi agli esperti interni ed esterni. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 34 
Adesione al 
Progetto di 
sensibilizzazio
ne e 
diffusione 
della cultura 
di protezione 
civile 

 
DELIBERA n. 34 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la proposta di adesione al Progetto di sensibilizzazione e diffusione 
della cultura di protezione civile relativa alla campagna Anti Incendio Boschivo 
anno 2023, promossa dalla regione Puglia, trasmessa dal Comune con nota 
12414 del 18/04/2023 e acquisita agli atti con prot. 3486/E del 19/04/2023;   
CONSIDERATA la validità della proposta educativa in linea con le finalità del 
PTOF; 
DELIBERA 
all’unanimità l’Adesione al Progetto di sensibilizzazione e diffusione della 
cultura di protezione civile relativa alla campagna Anti Incendio Boschivo anno 
2023, promossa dalla regione Puglia. 
 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

 

Il Segretario                                                                 Il Presidente  
ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. R. Raffaele Petruzzellis     
 

 


